
 

 

小山 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 
宇都宮 90：東武ホテルグランデ 

小山中央：思水荘 
宇 都 宮：東武ホテルグランデ 

宇都宮東：ホテルニューイタヤ 

小 山 南：小山グランドホテル 

益  子：益子カントリー 

しもつけ：石橋商工会館 

小 山 北：和風ダイニング彩華 

宇都宮西：東武ホテルグランデ 

宇都宮北：宇都宮グランドホテ

ル 

小  山：小山グランドホテル 

小山東：小山グランドホテル 

真 岡 西：フォーシーズン静風 

会長：野澤 巧 幹事：齊藤 敏彦 会報委員：中川宏行 太田浩彰 阿久津亮 安田政昭 篠原英 井筒尚也 小林勇一郎  

事務局：〒321-4305 栃木県真岡市荒町 1203（真岡商工会館内）TEL.0285-84-2511 FAX.0285-84-2510 

URL：http://rc-moka.jp/ E-mail：rc-moka@sweet.ocn.ne.jp 

 

2019～2020 年度 真岡ロータリークラブ 

（国際ロータリー 第 2550 地区）  

国際ロータリークラブ会長テーマ   ロータリーは世界をつなぐ 

RI 会長：マーク・ダニエル・マローニー 

 

真岡ロータリークラブ会長テーマ   友情と慈愛に満ちたサービス！ 

会長：野澤 巧  

   

 

  

国 際 ロ ー タ リ ー 第 2 5 5 0 地 区 

第 4 グ ル ー プ 合 同 例 会 

■司会  真岡 RC 幹事 齊 藤  敏 彦 君 

■点鐘  第 4 グループガバナー補佐 

松 崎  融 様 

■RC ソング  4 つ の テ ス ト 

■ ゲ ス ト   栃 木 県 知 事  福 田  富 一 様 

■開会の挨拶 真岡西 RC 会長 七 海  朱 美 様 

皆様、こんばんは。本

日は松崎ガバナー補佐

のご希望で、第 2550 地

区第 4 グループ合同例会

が開催されることとな

りました。ご多用の中、

福田富一知事にお越しいただき、「選ばれる栃木」と

題して卓話をいただくことになりました。世の中は

コロナウイルスで一喜一憂しているところでござ

います。昨年開院しました芳賀赤十字病院の役割に

ついても触れていただければと思います。懇親会で

は、芳賀郡の 3 つの酒蔵のお酒を楽しんでいただけ

るお時間をご用意しております。どうぞよろしくお

願いいたします。 

■代表挨拶 ガバナー補佐 松 崎  融  様 

皆様、こんばんは。お客様のご紹介をいたします。

栃木県知事、福田富一様。知事秘書、大根田様。 

本例会は、会長幹事会

でお願いしたのが始ま

りです。当初は、出来る

かどうか心配しており

ましたが、真岡の会員の

皆様と岡本プログラム

委員長に面倒をみていただき、今日の日を迎えるこ

とができました。 

本例会を行うきっかけは、ガバナーと初めてお会

いしたときに、「絆」という言葉をおっしゃってお

りました。皆様が集まって、色々なことを話し、刺

激しあうことで新しいことが生まれると期待して、

この例会を考えました。懇親会まで、お時間の許す

限り、楽しんでいってください。よろしくお願いい

たします。 

■知事紹介 プログラム委員長 岡 本  俊 夫 君     

 皆様、こんばんは。知

事におかれましては、大

変お寒い中お越しくだ

さいまして会員一同、感

謝と御礼を申し上げま

す。 

知事は、地元の小中学校を卒業後、宇都宮工業高

校に進学。卒業後、栃木県庁に奉職されております。

その傍ら、日本大学理工学部建築学科を卒業されて

おります。その後、宇都宮市議会議員（2 期）、栃

木県県議会議員（2 期）、宇都宮市長（2 期）、そし



 

No.2966   - 2 

 

て現職の栃木県知事を 4 期務められております。座

右の銘は、「先憂後楽」。この言葉は、岩崎純三先

生から賜った言葉だそうです。本日はどうぞよろし

くお願いいたします。 

■卓話  栃木県知事 福 田  富 一 様 

 皆様、こんばんは。石

坂真岡市長と同じく岩

崎学校出身で、先程岡本

さんからの紹介にもあ

りましが、「先憂後楽」

という岩崎先生から賜

ったお言葉を座右の銘

に、お陰様で今日まで仕事をさせてもらっておりま

すし、そこで学んだことを誇りに生きております。

皆様方は年間を通して様々な奉仕活動を行ってお

り、協働のまちづくりを進めている栃木県といたし

ましても、心から感謝を申し上げ敬意を表する次第

でございます。 

真岡 RC におかれましては、芳賀赤十字病院の新

築にあたりまして、ご寄付をいただきました。安田

医院長共々、大変うれしく思っております。私は、

3 か所の赤十字病院（芳賀・那須・足利）の支部長

で代表を務めております。お陰様で素晴らしい病院

ができました事、御礼申し上げます。また、市内・

郡内の小中学校に図書券のプレゼント、スポーツ大

会、交換留学生の受け入れ、奨学金制度の運用など

様々な分野で、地域づくりにご貢献をいただいてお

りますことに重ねて御礼申し上げます。 

 本日は、「選ばれる栃木」であるためにはどうあ

るべきか、お話を申し上げたいと思います。まずは

芳賀赤十字病院についてお話いたします。昭和24年

7 月 1 日開院。病床数 364 床（一般病棟 360 床、感

染症病床 4 床）コロナウイルスのようなものが出ま

すと、この感染症病床で治療を受けることになりま

す。感染症病床は陰圧室になっており、外に空気が

漏れない構造になっております。県内では 6 つの医

療機関が感染症の指定病院になっており、30 床の陰

圧室がございます。 

芳賀赤十字病院は救急医療を担っていただいて

おります。年間、救急車が 6,500 台から 7,000 台近

く運ばれておりまして、その方々の命を守ることを

連日連夜、24 時間体制でスタッフが行っていただい

ております。災害が起きると、DMAT という部隊を

組織して、県内外に出動していただいております。 

また、小児医療・周産期医療も担っていただいてお

りますので、安心して子育て出産ができる体制にな

っております。地域医療構想の中で重要な役割を担

っていただいておりますし、訪問看護ステーション

も行っていただいておりますので、引き続きご支援

をよろしくお願いいたします。また、下野市では、

自治医科大学病院が同じような機能を担っていた

だいております。今までは高度医療や医療人材の育

成、外来患者の対応に力を入れておりましたが、新

年度からは病院経営も柱の一つとして新たな取り

組みをしていきます。 

3 月 14 日、15 日には、全国初のいちごサミット

が開催されます。過日、タイのバンコクで「スカイ

ベリー」を試食していただいた際、地元の方々から

大好評で持って行ったサンプル品はあっという間

に売り切れになりました。それから、大嘗祭のお米

「栃木の星」で作った塩おにぎりも試食をしていた

だきました。アメリカでも、「いちご、和牛、米、

酒」が大変好評です。 

最近のメディアでは、真岡市が「隠れた観光地」

ということでテレビに取り上げられました。別の番

組では、とちのきファミリーランドや建設中の新ス

タジアムもテレビで放映されました。また、なかが

わ水遊園にいる、いちごのパンツを履いた魚「マン

ジュウイシモチ」という熱帯魚が、近々放映予定で

す。新スタジアムについては、こけら落としが 5 月

6 日に行われ、栃木 SC がそのピッチで試合を行い

ます。また、6 月にはなでしこジャパンの練習試合

が行われます。 

これからの時代は、水が大きな資本になっていく

と思います。栃木県のように、おいしい水が豊富で

ふんだんに使えることは素晴らしいことです。大手

化粧品メーカーの工場が 36 年ぶりに大田原に建設

されます。その社長が「ここは本当に水が良い。ま

た、東京にも近いので商品の流通にも利便性が高い。

空気も良い。」とおっしゃっておりました。水を大

事にしながら、世界で通用する物を作って迎えられ

るように取り組んで参ります。 

オリンピックの聖火リレーでは、1 日目が足利市

から那須烏山市、2 日目が那須町から栃木県庁へと

聖火を繋ぎます。12 歳から 103 歳のランナーが走

ります。また、2022 年には本県で国民体育大会が開

催されますので、栃木県の良さを多くの方々に知っ

ていただきたいと思っております。 

情報発信をしっかり行っていけば、栃木県は食べ

る物も飲む物も、そして働く場所も生活をする場所

も必ず選ばれると思っております。ロータリークラ

ブの皆様方と一緒になって、栃木に磨きをかけてま

いりますので、どうぞ引き続きお力添えを賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。ありがとうご

ざいました。 

 



 

No.2966   - 3 

 

■謝辞  真岡 RC 会長 野 澤  巧  君 

謝辞。福田知事には、

公務がご多忙中にも関

わらず、第 4 グループの

合同例会にご臨席を賜

りまして、心より感謝を

申し上げる次第でござ

います。そのうえ栃木県

を PR する貴重な講話をいただきまして、望外の喜

びでございます。本当にありがとうございます。ま

た、芳賀赤十字病院も総工費 170 億円をかけ、近代

的な設備を整えられ堂々と完成をいたしました。地

元の皆様も大変喜んでおられるところでございま

す。これからも赤十字の支部長としまして、ご指導

くださいますよう重ねてお願いを申し上げる次第

でございます。最後になりますが、福田知事には 35

年の政治経験がございます。これからも栃木県のリ

ーダーとして大いに活躍してくださることをご祈

念申し上げ、御礼の言葉に代えさせていただきます。

本日は本当にありがとうございました。 

■閉会の挨拶 しもつけ RC 会長 篠 崎  宏 司 様 

 本日は、第 2550 地区

第 4 グループ合同夜間

例会、福田知事より、わ

れわれの知らない地元

の魅力をご披露いただ

きまして勉強になりま

した。これを持ちまして、会を閉じたいと思います。

ありがとうございました。 

■スマイルボックス（2月 17日現在）    （円） 

前回までのスマイル繰越金 1,301,708 

会員 0 

ビジター 0 

本日のスマイル合計 0 

スマイル今期累計 1,301,708 

前回までの米山繰越金 38,915 

本日の米山 0 

米山今期累計 38,915 

 

 

  

2 月 17 日（月）のプログラム 

4C 合同例会 

「知事を囲んで」 

2 月 29 日（土）のプログラム 

バレボール大会 

◆スケジュール  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

4

C

合

同

例

会

振

替

休

会

振

替

休

会

小

学

生

バ

レ

ー

ボ

ー

ル

大

会

イ

ン

タ

ー

シ

テ

ィ

ー

ミ

ー

テ

ィ

ン

グ

月

初

例

会

振

替

休

会

創

立

記

念

例

会

2月 3月

 
 

 

 

◆月間予定出席者        

在籍 64 名 出席免除者 3 名（有資格者 2名 + 有理由者  1 名） 

例 会 日 出席義務 事前MU 事後MU 出席者 内免除者 欠席者 出席率(%) 

補正後 2 月 6 日       00.00 

本 日 2 月 17 日   -    00.00 

 

 

 

◆月間出席率 ( % ) 

7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 

86.19 82.30 90.88 92.47 78.68 85.99 82.58      

※例会欠席は前日 15:00までに必ず事務局（TEL.0285-84-2511 FAX.0285-84-2510）までお知らせください。 



 

No.2966   - 4 

 

■懇親会の様子 


